*»Erras, si existimas me quosdam quasi sordidioris operae reiecturum . . . non ministeris illos aestimabo, sed moribus. Sibi quisque dat mores: ministeria casus assignat. Quidam coenent tecum, quia digni sunt; quidam, ut sint. Si quid enim in illis ex sordida conversatione servile est, honestivrum convictus excusat. Non est, mi Lucili, quod amicum tantum in foro et in curia quaeras: si diligenter attenderis, et domi invenies. Saepe bona materia cessat sine artifice tenta et experire. Quemodmodum stultus est, qui equum emplurus non ipsum inspicit, sed stratum eius ac fraenos: sic stultissimus est, qui hominem aut ex ueste, aut ex conditione, quae uestis moda nobis circumdata est, uestimat. Servus est? sed fortasse liber animo. Servus est? hoc illi nocebit? Ostende quis non sit. Alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni; omnes timori. Dabo consularem, aniculae servientem, dabo ancillulae divitem: ostendam nobilissimos iuvenes mancipia Pantomimorum. Nulla servitus turpior est quam voluntaria. Quare non est quod fastidiosi te deterreant, quo minus servitus hilarem te praestes, et non superbe superiorem. Colant potius te, quam timeant.<sup>2)</sup>*

Mint látjuk, Seneca itt is a patriarchális család hagyományainak szellemére apellál, mint a mely inkább a fejlettebb erkölcsi tudat követelményeivel hozható összhangba, mint ami nagy görög gondolkozó elméletével, a ki a görög cultura és a magasabbrendű örtelmi és elméleti életet élő szellemi élet nézőpontjából állapította meg a rabszolgáság intézményének culturális, természetjogi és társadalompolitikai jelentőségét.

Míg Aristoteles e kérdésben az intellectuálisoknak az alsó társadalalmi rétegek sokfélé nyomorúságaitól távol eső érdekk-

<sup>1)</sup> *Seneca*, Epistolae ad. L. XXXXVII.

<sup>2)</sup> *Epistolae* id. h.

körében foglalja el álláspontját, és még ezen az állásponton a rabszolgát épenséggel mint a szabad emberek háztartásának és gazdaságának nélkülöhetetlen eszközét, sőt mint »elő szerszámosokat« tünteti fel, csak úgy, mint ah ázi állatokat;<sup>1)</sup> — az a patriarchális felfogás, melyre *Seneca* emlékeztet, a rabszolgában, csaknem olyképen mint a gyermekben, a család önsíl-lótlan, alarendelt tagjait (*familiares*) ismeri fel és mint a családnak igazi családias érzést igénylő és érdemlő tagjait méltatja azokat.

Jóllehet a római stoicismus gondolatvilágában az előbbieken jelzett módon olyan felfogás alakul ki, mely a rabszolgáságot semmiképpen sem tekintheti az embereknek absolut természeti különbözőségén vagy egyenlőtlenségén alapuló, belső jogosultsággal bíró, a világrend szilárd és megmásíthatatlan törvényei által indokolt és szentesített társadalmi intézménynek; jóllehet a római stoikusok teljesen átlátják az emberi önkény és crószak alkotta intézményből eredő nagy erkölcsi bajokat; u hagyományos erkölcsi és jogi fell fogásoknak a hitelét minden kább megingatott elmulkedések ből és okoskodásokból, az ethikai és jogbölcsleti kritika érveiből a római stoikusok sem vonják le a szélső gyakorlati consequentiát.